REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL - ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO - CÂMARA MUNICIPAL DE ALTAMIRA

Rua 1º de janeiro, 1274 - FONE: (0XX-93) 3515 - 1528 - CEP: 68371-020
Altamira – Pará

GABINETE DA VEREADORA ENFERMEIRA WILHA – PROGRESSISTA (PP)

INDICAÇÃO Nº  /2025, 12 de Junho de 2025

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Excelentíssimas Senhoras e

Excelentíssimos Senhores Vereadores

Nos termos do Regimento Interno desta Casa, indico

ao Excelentíssimo Senhor Dr. Loredan Mello –

Prefeito Municipal de Altamira, por meio da

Secretaria Municipal de Obras, Viação e

Infraestrutura, que sejam reformadas ou construídas

duas pontes no Travessão do Pimentel, à beira-rio em

4 Bocas, região do Assurini.

JUSTIFICATIVA

As pontes atualmente em uso possuem madeiramento comprometido, corrimãos quebrados

e vigas com apodrecimento, oferecendo risco iminente de colapso sob peso moderado. A

falta de estrutura adequada obriga moradores a improvisarem passagens perigosas,

colocando em risco pedestres e motoristas. A restauração ou substituição das pontes

garantirá não apenas a segurança no trânsito diário, mas também melhorará o acesso a

áreas de pesca, turismo local e propriedades rurais. Além disso, uma obra bem planejada

poderá incluir reforço metálico e sistemas de drenagem para prolongar sua vida útil e

reduzir a necessidade de manutenções constantes.

Diante do exposto, indico ao Exmo. Sr. Prefeito Loredan Andrade Mello, juntamente à

Secretaria Municipal de Obras, Viação e Infraestrutura, que verifique a viabilidade e

analise a possibilidade de atender à presente solicitação.

.